
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER 

L’EFFETTUAZIONE DI ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 

PRESTAZIONI DI TOSSICOLOGIA ANCHE A VALENZA MEDICO 

LEGALE, SU MATRICE URINARIA E SU MATRICE 

CHERATINICA      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che:  

- dovendo assicurare l’erogazione di esami di accertamenti di laboratorio e prestazioni di 

tossicologia anche a valenza medico legale richiesti dall’SC Dipendenze e non potendo 

garantire autonomamente l’esecuzione di tali esami, con nota prot. n. 77225 del 4 dicembre 

2023 è stata chiesta all’ASST Spedali Civili di Brescia la disponibilità al rinnovo 

dell’accordo per l’erogazione di tali prestazioni; 

- l’ASST Spedali Civili di Brescia, con nota via PEC prot. n. 9160 del 7 febbraio u.s. ha 

trasmesso il testo dello schema di convenzione per l’effettuazione degli accertamenti di 

laboratorio e prestazioni di tossicologia in argomento per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 

dicembre 2024; 

Rilevato che: 

- il ricorso al Laboratorio di tossicologia forense della SC Medicina legale della citata ASST 

è consentito dalle disposizioni regionali in materia e in particolare: 

✓ dal decreto del Direttore Generale Sanità n. 42811 del 15 ottobre 1999 avente a oggetto 

“Direttive in ordine all’attività dei laboratori di analisi mediche a scopo diagnostico”, 

che stabilisce che le prestazioni erogabili dalle strutture di medicina di laboratorio della 

Regione Lombardia sono quelle elencate nell’allegato n. 3 del DM 22 luglio 1996 e 

s.m.i. e autorizza l’utilizzo del “service”, definito come il conferimento di campioni 

biologici, per l’esecuzione di determinazioni analitiche, a laboratorio diverso da quello 

al quale afferisce l’utente; 



✓ dall’allegato 1 del suddetto decreto n. 42811 del 15 ottobre 1999, che definisce le 

modalità tecnico-organizzative per le analisi in “service”, individuando le responsabilità 

del laboratorio che esegue il prelievo, in particolare riguardo al prelievo stesso, alla 

conservazione e al trasporto del campione; 

✓ dalla deliberazione di Giunta regionale n. VII/3313 del 2 febbraio 2001 “Approvazione 

delle direttive in ordine all’attuazione delle disposizioni di cui alla l.r. 12 agosto 1999 

n. 15, art. 4, comma 4, relative ai Servizi di medicina di laboratorio e all’attività di 

prelievo”, che statuisce che un servizio di medicina di laboratorio garantisce, anche 

utilizzando il “service”, le prestazioni della branca “Laboratorio analisi chimico-

cliniche e microbiologiche – microbiologia - virologia – anatomia e istologia patologica 

– genetica – immunologia e servizio trasfusionale” di cui è in grado di assicurare 

correttamente il prelievo, la conservazione e il trasporto; 

✓ dalla deliberazione di Giunta regionale n. X/1185 del 20 dicembre 2013 

“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario regionale per l’esercizio 

2014”, il cui allegato 3, sub-allegato C, ribadisce che per tutte le prestazioni di medicina 

di laboratorio, su qualsiasi materiale vengano eseguite, qualora vengano inviate a un 

laboratorio esterno alla struttura che ha eseguito il prelievo, devono essere rispettate le 

modalità previste dal sopracitato decreto n. 42811 del 15 ottobre 1999; 

✓ dalla nota della Regione Lombardia del 24 febbraio 2015, prot. n. H1.2015.0006004, 

che fornisce ulteriori indicazioni in ordine alla prescrizione di prestazioni di medicina 

di laboratorio, in particolare all’esecuzione di esami di laboratorio in “service”; 

✓ dalla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/2672del 16 dicembre 2019 (Regole di 

sistema 2020), che al punto 7.7.1.4 prevede la dismissione da parte delle ATS delle 

attività di ricerca su matrici umane di sostanze illecite e il passaggio ai laboratori delle 

ASST secondo i tempi e modalità definiti dalla Direzione Generale Welfare;  

Accertato che ricorrono le condizioni per procedere alla sottoscrizione dell’accordo per 

l’esecuzione, da parte dell’ASST Spedali Civili di Brescia, di accertamenti di laboratorio e 

prestazioni di tossicologia anche a valenza medico-legale richiesti dalla SC Dipendenze con un 

onere economico stimato pari a € 225.000,00 IVA esente; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 
 

1. di stipulare con l’ASST Spedali Civili di Brescia la convenzione per l’esecuzione di esami 

di laboratorio e prestazioni di tossicologia anche a valenza medico-legale per il periodo 1 

gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, nel testo allegato al presente provvedimento (allegato 

A); 

2. di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento stimato in € 225.000,00 IVA 

esente, all’autorizzazione n. 219 “Acquisto prestazioni esami specialistici da ATS/ASST 

Regione” sub 9 dei bilanci di competenza; 

3. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 

   pag. 1 di 9  

CONVENZIONE TRA 

l’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEGLI SPEDALI 

CIVILI DI BRESCIA (ASST Spedali Civili), con sede legale in Brescia, 

Piazzale Spedali Civili n. 1, C.F. e P.I. 03775110988, rappresentata per la firma 

del presente atto dalla dott.ssa Maria Rosa Viapiano, direttore della SC 

Accoglienza, CUP, Libera Professione, delegata dal Direttore generale con nota 

del 08/02/2023 prot. gen. n. 0010023 

E 

l’AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE Papa Giovanni 

XXIII (ASST Papa Giovanni XXIII), con sede legale in Bergamo, Piazza OMS 

n. 1, C.F. e P.I. 04114370168, rappresentata per la firma del presente atto dal 

dott. Francesco Locati, Direttore generale  

premesso che: 

- l’ASST Papa Giovanni XXIII ha necessità di effettuare analisi di laboratorio 

e prestazioni di tossicologia anche a valenza medico legale; 

- l’ASST Spedali Civili di Brescia nell’ambito delle attività della SC 

Medicina legale - Laboratorio di tossicologia forense possiede i requisiti e 

le capacità richieste; 

- l’ASST Spedali Civili si è resa disponibile ad accollarsi le spese relative alla 

connessione informatica necessaria per l’accettazione e refertazione dei 

campioni;  

TUTTO CIO’PREMESSO SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Il Laboratorio di tossicologia forense della SC Medicina legale dell’ASST 

Spedali Civili garantisce all’ASST Papa Giovanni XXIII l’effettuazione di 



 

 

   pag. 2 di 9  

accertamenti di laboratorio e prestazioni di tossicologia anche a valenza medico 

legale, sia su matrice urinaria sia su matrice cheratinica, relativi a tutti i 

metaboliti ricercati presso il Laboratorio. I campioni saranno recapitati, presso 

l’ASST Spedali Civili a cura dell’ASST Papa Giovanni XXIII nelle modalità e 

con le tempistiche indicate dal Laboratorio di tossicologia forense. L’ASST 

Spedali Civili garantisce l’esecuzione delle analisi di cui all’elenco presente 

nell’allegato 1. 

Art. 2 

Il referto sarà reso disponibile dall’ASST Spedali Civili online attraverso il 

software DNLAB con le seguenti tempistiche: 

 per le urine matrice cheratinica 

Esito negativo Al max 10 giorni lavorativi Al max 15 giorni lavorativi 

Esito positivo Al max 15 giorni lavorativi Al max 20 giorni lavorativi 

Art. 3 

I compensi che l’ASST Papa Giovanni XXIII versa all’ASST Spedali Civili 

sono determinati, secondo le prestazioni richieste, come segue: 

− Ricerca metaboliti droghe d’abuso su matrice urinaria euro 4,00/test 

− Ossicodone su matrice urinaria euro 5,00/test 

− Ketamina su matrice urinaria euro 5,00/test 

− Creatinuria euro 1,20/test 

− Eventuale test di conferma: 

• gratuito se richiesto dalla struttura 

• a pagamento se richiesto dall’interessato (euro 36,15) 

− Analisi LC-MS/MS matrice cheratinica a finalità clinica euro 13,00/molecola 

− Ricerca metaboliti droghe d’abuso su matrice cheratinica euro 25,00/molecola 



 

 

   pag. 3 di 9  

(con valenza medico-legale) 

− Ricerca etilglucoronide su matrice cheratinica euro 30,00 

− CDT euro 10,00 

Art. 4 

Tutti gli importi sono esenti da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18 del 

DPR 26 ottobre 1972 n. 633 e successive modifiche. 

La fatturazione avverrà trimestralmente. Il pagamento dovrà essere effettuato 

entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura. 

Art. 5 

Tutti i dati personali comunicati delle Parti sono trattati dalle stesse sulla base 

del presupposto di liceità enunciato all’art. 6, par. 1, lett. b) del Regolamento 

UE 679/2016 sulla protezione dei dati e la loro libera circolazione. 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, ciascuna Parte dichiara di 

essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula e 

alla esecuzione del rapporto convenzionale in essere tra le medesime Parti. Tali 

dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di 

fuori dell'Unione Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in 

funzione degli adempimenti, diritti e obblighi, connessi all'esecuzione della 

presente convenzione. L’informativa “Gestione delle parti” redatta ai sensi 

degli artt. 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è consultabile sul sito web 

delle parti all'indirizzo www.asst-spedalicivili.it per l’ASST Spedali Civili di 

Brescia e all’indirizzo www.asst-pg23.it per quanto riguarda l’ASST Papa 

Giovanni XXIII. 

Le Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente 

normativa in materia. 

http://www.asst-spedalicivili.it/
http://www.asst-pg23.it/


 

 

   pag. 4 di 9  

Ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, l’ASST Papa Giovanni XXIII, in 

qualità di titolare del trattamento, attribuisce il ruolo di responsabile esterno 

all’ASST Spedali Civili di Brescia, come previsto dall’art. 28 del Regolamento 

679/2016/UE. 

Art. 6 

Le Parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa 

in tema di anticorruzione, consapevoli che le relative violazioni costituiranno 

inadempimento contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, 

sino alla risoluzione della presente convenzione. Le Parti, sempre in relazione 

alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto rilievo da attribuirsi a 

eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano reciprocamente a 

dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie. 

Art. 7 

L’ASST Spedali Civili e l’ASST Papa Giovanni XXIII hanno adottato un 

proprio Codice di comportamento e hanno redatto la sezione “Rischi corruttivi 

e trasparenza” del Piano integrato di attività e organizzazione, consultabili sui 

siti aziendali (www.asst-spedalicivili.it e www.asst-pg23.it), impegnando i 

propri collaboratori al rispetto dei medesimi atti, e disponendo l’obbligo di 

evitare ogni situazione atta a generare potenziali conflitti di interesse e, ove 

insorgessero, ad informarne i competenti livelli superiori aziendali. 

Art. 8 

La presente convenzione ha decorrenza dal 01/01/2024 e ha validità fino al 

31/12/2024, salvo intervenga anticipata disdetta di una delle due Parti 

contraenti da comunicarsi con PEC con preavviso minimo di mesi due. 

Art. 9 

http://www.asst-pg23.it/


 

 

   pag. 5 di 9  

Agli effetti fiscali le Parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 26 aprile 1986, n. 131 e successive 

modificazioni, a cura e con spese a carico della Parte richiedente. La presente 

convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del DPR 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – art. 2 ed è assolta in 

modo virtuale dall’ASST Spedali Civili di Brescia, giusta autorizzazione n. 

146728 del 30/12/2015 rilasciata dall’Agenzia delle entrate – Ufficio 

territoriale di Brescia 1, codice TMJ. 

Il pagamento dell’imposta di bollo verrà equamente suddiviso tra le Parti.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’ASST degli Spedali Civili di Brescia  

Il Direttore SC Accoglienza, CUP, Libera Professione 

dr.ssa Maria Rosa Viapiano  

per l’ASST Papa Giovanni XXIII 

Il Direttore generale 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento amministrativo 

SC Affari generali 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia  

Pratica trattata da dr. Nicola Carrara Vitalini (tel. 035 267 4114) 

 

Visto – procedere Direttore sanitario dott. Mauro Moreno 



 

 

   pag. 6 di 9  

Allegato 1 

Analisi medico-legali urine di 

screening immunoenzimatico 

Oppiacei 

Cocaina 

Cannabinoidi 

Amfetamine/Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

Ecstasy 

Buprenorfina 

Ketamina 

EDDP 

Creatininuria 

 

 

Analisi cliniche urine di screening 

immunoenzimatico 

Oppiacei 

Cocaina 

Cannabinoidi 

Amfetamine/Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

Ecstasy 

Buprenorfina 

Ketamina 

EDDP 

Etilglucuronide 

Creatinuria 

Fentanili 

Analisi medico-legali urine di 

conferma mediante LC-MS/MS 

Morfina 

Codeina 

Diidrocodeina 

6-Acetilmorfina 

Cocaina 

Met. Cocaina (BEG) 

Cocaetilene 

Analisi cliniche urine mediante 

LC-MS/MS 

Morfina 

Codeina 

Diidrocodeina 

6-Acetilmorfina 

Cocaina 

Met. Cocaina (BEG) 

Cocaetilene 



 

 

   pag. 7 di 9  

D-9-THCCOOH 

Amfetamina 

Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

EDDP 

MDA 

MDMA 

MDE 

MBDB 

Buprenorfina 

Norbuprenorfina 

D-9-THCCOOH 

Amfetamina 

Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

EDDP 

MDA 

MDMA 

MDE 

MBDB 

Buprenorfina 

Norbuprenorfina 

Ketamina 

Norketamina 

Fentanil 

Norfentanil 

Ossicodone 

Analisi cliniche matrice 

cheratinica mediante LC-MS/MS 

 

Morfina 

Codeina 

Diidrocodeina 

6-Acetilmorfina 

Cocaina 

Analisi medico-legali di conferma 

matrice cheratinica mediante LC-

MS/MS 

Morfina 

Codeina 

Diidrocodeina 

6-Acetilmorfina 

Cocaina 



 

 

   pag. 8 di 9  

Met. Cocaina (BEG) 

Cocaetilene 

EME 

THC 

D-9-THCCOOH 

Amfetamina 

Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

EDDP 

MDA 

MDMA 

MDE 

MBDB 

Buprenorfina 

Norbuprenorfina 

Ketamina 

Norketamina 

Etilglucuronide 

Ossicodone 

Fentanil 

Met. Cocaina (BEG) 

Cocaetilene 

EME 

THC 

D-9-THCCOOH 

Amfetamina 

Metamfetamina 

Benzodiazepine 

Metadone 

EDDP 

MDA 

MDMA 

MDE 

MBDB 

Buprenorfina 

Norbuprenorfina 

Ketamina 

Norketamina 

Etilglucuronide 

Ossicodone 

Fentanil 

Analisi medico-legali matrice cheratinica di screening 

immunoenzimatico: 

Oppiacei 

Cocaina 



 

 

   pag. 9 di 9  

Cannabinoidi 

Amfetanine/Metamfetamina 

Metadone 

Ecstasy 

Buprenorfina 

Si precisa che l’analisi di conferma in matrice urinaria è eseguita previa 

idrolisi enzimatica dell’urina secondo kit certificati in conformità alla 

normativa 98/79 CE 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 226/2024) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER L’EFFETTUAZIONE DI ACCERTAMENTI 

DI LABORATORIO E PRESTAZIONI DI TOSSICOLOGIA ANCHE A VALENZA MEDICO LEGALE, SU MATRICE 

URINARIA E SU MATRICE CHERATINICA      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/02/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

219/2024 9   X 225.000,00 (IVA esente) 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:    951   Importo 1: 225.000,00  

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 16/02/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702840045  
Acquisto prestazioni esami 

specialistici da ATS/ASST Reg. 
219/2024  9  

225.000,00 (IVA 

esente)  

          

          

          

 

Bergamo, 16/02/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.226/2024
ad oggetto:
CONVENZIONE CON L'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER L’EFFETTUAZIONE DI 
ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E PRESTAZIONI DI TOSSICOLOGIA ANCHE A VALENZA 
MEDICO LEGALE, SU MATRICE URINARIA E SU MATRICE CHERATINICA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-04-11T15:01:30+0000




